



**Związek Pracodawców
Przemysłu Opakowań i Produktów w Opakowaniach EKO-PAK**

ul. Chałubińskiego 8
00-613 Warszawa
NIP: 7010494958
REGON: 362006278
Tel/fax: 22-699-03-20
biuro@eko-pak.biz

Warszawa, dnia 3 listopada 2016 r.

Pani
Magda Gosk
Dyrektor Departamentu Gospodarki Odpadami
Ministerstwo Środowiska
ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa

Szanowna Pani Dyrektor,

Związek Pracodawców Przemysłu Opakowań i Produktów w Opakowaniach EKO-PAK reprezentuje zarówno producentów opakowań, jak również przedsiębiorców wprowadzających na rynek polski produkty w opakowaniach. Działalność zrzeszonych w Związku przedsiębiorców przyczyniła się do powstania tysięcy bezpośrednich i pośrednich miejsc pracy na terenie Polski.

Nasza branża szczególną wagę przykładą do mechanizmu Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta, postrzeganego przez Członków Związku, świadomych odpowiedzialności za ostatni etap cyklu życia opakowania, jako ważne narzędzie budowania systemu zagospodarowania odpadów opakowaniowych. Rozszerzona Odpowiedzialność Producenta stała się także ważnym elementem dyskusji nad nowelizowanym prawem Unii Europejskiej, związanym z gospodarką odpadami w ramach realizacji założeń pakietu, dotyczącego tworzenia Gospodarki o Obiegu Zamkniętym w Europie.

W toku tej dyskusji, solidaryzujemy się ze stanowiskiem 38 europejskich organizacji związanych z przemysłem opakowaniowym.

1. Popieramy mechanizm Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta, jednak jego koszty muszą być jasno zdefiniowane.

Popieramy ideę Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta (ROP) i z zadowoleniem przyjęliśmy fakt rozpoczęcia prac na szczeblu europejskim, dążących do wzmocnienia i uszczelnienia tego mechanizmu. Dlatego też **wspieramy określenie minimalnych wymagań**, zwłaszcza ze względu na głębokie przekonanie, iż nowe zasady determinować będą **transparentność systemu oraz zapobiegłą praktyce zagospodarowania wyłącznie najwartościowszych frakcji odpadów.**

Kluczowym aspektem, dotyczącym zdefiniowania minimalnych wymagań jest **finansowa kontrybucja producentów**. Przez zastosowanie niefortunnego określenia w projekcie dyrektywy ramowej (art. 8a ust. 4 pkt 1a), Komisja Europejska pozostawiła lukę, która budzi obawy o przyszłe formułowanie nieograniczonych w swej strukturze i wysokości obciążeń finansowych, w ramach wykorzystania instrumentu, jakim jest ROP, co spowoduje jego wypaczenie. Eurodeputowani starają się skorygować tę nieścisłość w swoich uwagach do projektu dyrektywy, **ograniczając wysokość kontrybucji finansowej producentów do pokrycia kosztów poszczególnych, jasno zdefiniowanych procesów**, związanych z zagospodarowaniem odpadów opakowaniowych i przygotowaniem ich do recyklingu lub odzysku. Popieramy te działania i oczekujemy, że Rada UE będzie podążała w tym samym kierunku.



**Związek Pracodawców
Przemysłu Opakowań i Produktów w Opakowaniach EKO-PAK**

**ul. Chałubińskiego 8
00-613 Warszawa
NIP: 7010494958
REGON: 362006278
Tel/fax: 22-699-03-20
biuro@eko-pak.biz**

2. Nie powinno się ustanawiać unijnych zobowiązań prawnych, określających poziomy dla procesu ponownego użycia opakowań.

Jesteśmy przekonani, że określenie odrębnego poziomu dla ponownego użycia opakowań będzie miało negatywny wpływ na rynek wewnętrzny i spowoduje degradację mechanizmów konkurencyjnych w przemyśle opakowaniowym, mając zwłaszcza na uwadze rozwój materiałowy i design. Z powyższych powodów jesteśmy sceptyczni wobec ustanowienia oddzielnego celu dla ponownego użycia, podkreślając jednocześnie istotę określenia poziomów recyklingu. Jeśli proces ponownego użycia opakowań miałby być poddany reżimowi osiągania celów i konieczności raportowania, to w naszej ocenie wyłącznie wspólnie z procesem recyklingu. Takie **określenie wspólnego poziomu dla procesu recyklingu i przygotowania do ponownego użycia** pozwoli na zachowanie elastyczności, umożliwiającej rozwój konkurencyjności rynku. Każdy kraj członkowski Unii charakteryzuje się inną specyfiką i doświadczeniami z zastosowaniem opakowań zwrotnych i ich logistyką. Mądre regulacje powinny uwzględniać te różnice, doceniając jednocześnie czynione starania.

Zdajemy sobie sprawę, że cele określone w propozycji Komisji wynikają z pogłębionych analiz, dotyczących definicji, metodologii oraz oceny oddziaływania na środowisko. Jesteśmy jednak przekonani, że ustanawianie wyizolowanego celu dla ponownego użycia, zwłaszcza bez wiarygodnych i przekrojowych danych o stopniu wykorzystania tego mechanizmu w krajach członkowskich, **będzie nierealne i przyniesie skutki odwrotne do zamierzonych**. Warto w tym miejscu nawiązać do propozycji ustanowienia nowych celów dla zapobiegania powstawaniu odpadów i zanieczyszczania wód morskich.

3. Nie można utożsamiać depozytu (ani żadnego innego narzędzia) z prostym rozwiązaniem problemu zaśmiecania.

Niektórzy eurodeputowani zdają się promować system depozytowy, jako mechanizm rozwiązujący problem zaśmiecania. Nie chcemy krytykować depozytu *per se*, sprzeciwiamy się jednak traktowaniu go jako unikalnej metody zapobiegającej zaśmiecaniu. Gospodarka odpadami to skomplikowany, kompleksowy system, którego efektywność zależy od właściwego doboru i wykorzystania dostępnych narzędzi. A te mogą się różnić w zależności od specyfiki i potrzeb kraju lub regionu.

Z naszych doświadczeń wynika, iż **mechanizm Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta jest znacznie efektywniejszym narzędziem, doskonale korespondującym z ideą gospodarki o obiegu zamkniętym, obejmującym swoim zasięgiem wszystkich producentów wprowadzających opakowania na rynek, podczas gdy depozyt ogranicza się wyłącznie do zaangażowania niewielkiej ich części**. Co więcej, w większości krajów Unii, system zagospodarowania odpadów opakowaniowych jest już zorganizowany w oparciu o lokalne mechanizmy ROP.

Będąc przekonani o doniosłości w/w kwestii, będziemy zobowiązani za możliwość spotkania z przedstawicielami naszego Związku, podczas którego postaramy się przybliżyć nasze stanowisko oraz poznać Pani opinię o przedstawionych wyżej aspektach.

Związek Pracodawców Przemysłu Opakowań
i Produktów w Opakowaniach EKO-PAK
ul. Chałubińskiego 8, 00-613 Warszawa
biuro@eko-pak.biz

Z wyrazami szacunku,

Krzysztof Baczyński

PREZES ZARZĄDU